
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 159
N. GENERALE 1730 DEL 15/11/2022

OGGETTO:  PINQUA COSTA NORD, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU- MODIFICA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA PER CALCOLO STRUTTURALE E ASSISTENZA AL RUP IN 
FASE DI PROGETTAZIONE.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 159
DEL 15/11/2022

OGGETTO:  PINQUA  COSTA  NORD,  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU-  MODIFICA  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE
MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  ED
ARCHITETTURA PER CALCOLO STRUTTURALE E ASSISTENZA AL RUP IN
FASE DI PROGETTAZIONE.

IL DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Francesco
Patruno,  il  quale  ha provveduto  al  caricamento  del  provvedimento e  dei  relativi  allegati  nel  sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato  il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\
PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri
di responsabilità di propria pertinenza;

Premesso che:
 Con Determina dirigenziale n.1668 del 04/11/2022 è stato affidato ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co.

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n.
120/2020 e modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, all’Ing. Pierluigi
Talarico (omissis) i servizi di ingegneria ed architettura per il calcolo strutturale e assistenza al RUP in
fase di progettazione PINQua costa nord;

 che  detto  affidamento  è  avvenuto  sulla  base  dell’approvazione  dell’offerta  avanzata  dal  suddetto
professionista  mediante  piattaforma  MePA  alle  condizioni  indicate  nello  schema  di  disciplinare  di
incarico e con uno sconto del 1,03% sull’importo determinato in sede di richiesta di € 74.770,20 oltre
IVA al 22% e cassa di previdenza al 4%;

 con il  predetto  provvedimento  veniva  stabilito  di  affidare  il  suddetto  servizio  per  un  importo  di  €
74.000,00 oltre I.V.A. al 22% per € 16.931,20 e cassa di previdenza al 4% per € 2.960,00 ed al netto
della  ritenuta  di  acconto  per  complessivi  €  14.800,00,  per  un  totale  complessivo  di  €  79.091,20
impegnando detto ultimo importo al capitolo di spesa n.1355 – imp. 2002/0 sull’esercizio finanziario
2022;

Considerato che;
 da una più dettagliata verifica sugli importi di affidamento, è emerso che il suddetto servizio doveva

essere affidato sulla base dell’importo di € 74.000,00 oltre cassa di previdenza al 4% per € 2.960,00 ed
I.V.A. al 22% per € 16.931,20 per un totale complessivo di € 93.891,20 dal quale dedurre la ritenuta di
acconto del 20% di € 14.800,00 per un netto a pagare di € 79.091,20;

1



 che  la  somma  impegnata  sul  capitolo  di  spesa  con  il  richiamato  provvedimento  non  tiene  conto
dell’importo della suddetta ritenuta di acconto di € 14.800,00, da versare in sede di liquidazione della
suddetta prestazione a carico di questo Ente;

 Ritenuto di modificare la somma precedentemente impegnata al capitolo di spesa n.1355 – imp. 2002/0
per  l’importo  di  €  79.091,20  incrementando  la  stessa  con  l’importo  della  ritenuta  di  acconto  di  €
14.800,00 per una somma complessiva di € 93.891,20;

Preso atto che:
 con Delibera di Consiglio Comunale n.49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il rendiconto

di gestione esercizio finanziario 2021 (conto consuntivo);

 con Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 21/04/2022, è stato approvato il Programma triennale dei
lavori pubblici 2022/2024;

 con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la nota esecutiva
di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2022/2024;

 con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024;

 con Delibera di Giunta Comunale n.62 del 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.63  del  23/05/2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  della
performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;

Dato atto che:
 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente

Arch. Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 la presente determinazione comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio
dell’Ente  e  che  pertanto  la  sua  efficacia  è  subordinata  al  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 non sussistono in capo al RUP Arch. Francesco Patruno conflitti di interesse, anche potenziali rispetto
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto
1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  dell’Area  Urbanistica  Demanio  Ambiente  Arch.
Francesco Gianferrini  conflitti  di  interesse,  anche potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento ai
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA
1) Di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di prendere atto che l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per il calcolo strutturale e
assistenza al RUP in fase di progettazione PINQua costa nord all’Ing. Pierluigi Talarico (omissis) di cui
alla determina dirigenziale n.1668 del  04/11/2022 deve essere  affidato sulla  base dell’importo di  €
74.000,00 oltre cassa di previdenza al 4% per € 2.960,00 ed I.V.A. al 22% per € 16.931,20 per un totale
complessivo di € 93.891,20 dal quale dedurre la ritenuta di acconto del 20% di € 14.800,00 per un netto
a pagare di € 79.091,20;

3) di modificare la somma precedentemente impegnata con determina dirigenziale n.1668 del 04/11/2022
al capitolo di spesa n.1355 – imp. 2002/0 per l’importo di € 79.091,20 incrementando la stessa con
l’importo della ritenuta di  acconto di  € 14.800,00 da versare in sede di  liquidazione della suddetta
prestazione a carico di questo Ente per una somma complessiva di € 93.891,20; 

1) di dare atto ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs. n.118/2011, che la somma da modificare di € 93.891,20 comprensiva di IVA ed oneri, trova
copertura  al  capitolo  di  spesa  n.1355  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  somma
corrispondente  ad obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le
stesse sono esigibili;  

2



2) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 1355 Descrizione REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  ALLOGGI  PUBBLICI  DI
SOCIAL HOUSING NELLA MAGLIA DI COMPLETAMENTO
B/4 DI PROPRIETA’ COMUNALE (S. CAP. 1355)

Intervento Codifica bilancio 4.0200.01 PdC finanziario 4.02.01.01.000

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG 9414783CB3 CUP C71B21001060001

Creditore Ing. Pierluigi Talarico

Causale
Affidamento incarico di servizi di ingegneria ed architettura per il calcolo strutturale e assistenza al RUP
in fase di progettazione PINQua costa nord

Modalità finan.
Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  (MIMS)  -  Contributi  Pubblici  Nazionale
Centrale (PINQUA Costa Nord)

Imp./Pren. n. Importo € 93.891,20 Frazionabile in 12 no

3) di imputare la spesa complessiva di € 93.891,20 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 € 93.891,20

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile dell’area economico
finanziaria; 

5) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  varia  gli  ulteriori  contenuti  della  precedente
determinazione dirigenziale n.1668 del 04/11/2022;

6) di dare atto,  ai  sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000  e  dal  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.lgs  n.33/2013,  sezione  elenco tabellare  affidamenti  di
lavori\servizi\forniture;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000;
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
- l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA URBANISTICA
Gianferrini Francesco

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 15/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.159 del 15/11/2022

07/11/2022Data: Importo: 93.891,20

Oggetto: Affidamento incarico di servizi di ingegneria ed architettura per il calcolo strutturale e assistenza al RUP in fase di progettazione
PINQua costa nord.  CUP:C71B21001060001; CIG:9414783CB3

Bilancio
Anno: 2022

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.705.000,00
65.000,00
93.891,20

158.891,20
20.546.108,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 8.100.000,00

0,00

93.891,20

93.891,20

Disponibilità residua: 8.006.108,80

Capitolo: 1355

Oggetto: Spese per realizzazione di alloggi pubblici di social housing nella maglia
di completamento B/4 di proprietà comunale - Contributo ministeriale (E.
cap. 2211)

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 2002/0

4° AREA URBANISTICA NR. 1668 DEL 04/11/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2002/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2002/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019131 - Ing. Pierluigi TalaricoBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.01.09.001 - Fabbricati ad uso abitativo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 15/11/2022

9414783CB3C.I.G.:

C.U.P.: C71B21001060001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo



COMUNE DI TRANI

Visti

2007

PINQUA COSTA NORD, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU- MODIFICA
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER CALCOLO STRUTTURALE E ASSISTENZA AL RUP IN
FASE DI PROGETTAZIONE.

2022

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 159 Nr. adozione generale: 1730
15/11/2022Data adozione:

15/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 15/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 17/11/2022  al  02/12/2022.

Trani, lì 17/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1


